
 1 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

N. 37 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  27 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: APPLICATIVO “CONTROLLIWEB” PER LA GESTIONE DEI 

CONTROLLI INTERNI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

SUCCESSIVA SUGLI ATTI – TRIENNIO 2026/2028 – AFFIDAMENTO 

ALLA DITTA DASEIN S.R.L. E IMPEGNO DI SPESA. 

 

La sottoscritta CAVIGLIA STEFANIA, Segretario Generale, Responsabile della 

Segreteria Generale; 

 

Premesso che: 

− a seguito della conversione del D.L. 174/2012 in legge 7 dicembre 2012 n 213, che ha 

obbligato gli Enti locali a regolamentare ed applicare i diversi controlli interni previsti 

dall’art. 147 del D.Lgs. 267/2000, questo Comune si è dotato dell’applicativo “DA-

TE+Controlli” fornito dalla Dasein S.r.l., per informatizzare e gestire le procedure del 

controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti, di cui all’art. 147bis, commi 2 e 

3 del medesimo decreto 267/2000; 

− dal 2025 il software dei controlli “DA-TE+Controlli” è stato sostituto dal sistema 

“ControlliWEB” in quanto la Dasein S.r.l., società fornitrice del prodotto, si è affidata ad 

un nuovo sviluppatore; 

 

Preso atto che, stante la scadenza del contratto in essere, occorre garantire la continuità delle 

procedure dei controlli interni, di cui in oggetto, e risulta pertanto indispensabile continuare a 

supportare l’Ente di un valido strumento operativo che consenta di dare attuazione agli stessi; 
 

Considerato che l’applicativo “ControlliWEB” rappresenta, alla luce dell’esperienza maturata 

dagli operatori, un valido strumento operativo per il controllo successivo di regolarità 

amministrativa, pienamente confacente alle esigenze dell’Ente, consentendo 

un’ottimizzazione delle procedure di controllo; 

 

Dato atto che la Dasein S.r.l., ha presentato un preventivo, acquisito agli atti del Comune al 

prot. n. 1950 del 16/01/2026, per la fornitura del sistema “ControlliWEB” al costo 

complessivo triennale di € 4.050,00 oltre IVA nella misura di legge (per un importo annuale 

di € 1.350,00 oltre IVA nella misura di legge); 

 

Richiamati: 



 2 

− l’art 1 comma 512 della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni pubbliche ad 

acquistare beni e servizi informatici esclusivamente attraverso CONSIP o altri soggetti 

aggregatori; 

− l’art 1 comma 513 della legge 208/2015 che, ai fini dell’attuazione del comma 512, 

prevede che l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predisponga il Piano triennale per 

l'informatica nella pubblica amministrazione che dovrà contenere “per ciascuna 

amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di 

connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per 

la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste 

particolare rilevanza strategica”; 

 

Considerato che: 

− il Piano triennale per l’informatica nella pubblica Amministrazione per il periodo 

2024/2026, predisposto dall’Agenzia per l’Italia Digitale, indica le linee di azione per 

promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese e si inserisce nel più 

ampio contesto di riferimento definito dal programma strategico “Decennio Digitale 

2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 14 dicembre 2022; 

− il Piano si focalizza sull’efficacia dell’azione amministrativa, garantendo che ogni aspetto 

della digitalizzazione sia orientato al miglioramento dei servizi pubblici e alla 

realizzazione di un sistema più efficiente e accessibile per tutti i cittadini; 

− il servizio in argomento non si pone in contrasto con i principi stabiliti nel Piano; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 516 della L. 208/2015 si è provveduto ad accertare 

che, alla data del presente provvedimento, non risultino attive convenzioni aventi ad oggetto 

la fornitura in oggetto e che, pertanto, è possibile effettuare l’acquisto in via autonoma, senza 

l’acquisizione dell’autorizzazione prevista dal richiamato comma 516 e senza dover 

trasmettere il presente provvedimento agli Enti ivi indicati; 

 

Considerato che;  

− la ditta Dasein S.r.l. è presente sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della P.A.) ed è in 

possesso di tutti i requisiti necessari per poter operare come impresa offerente per la P.A.; 

− la ditta Dasein S.r.l. offre sul mercato elettronico della P.A. gestito da Consip S.P.A. il 

seguente prodotto: 

sistema “ControlliWEB” - costo complessivo triennale di € 4.050,00 oltre IVA nella 

misura di legge; 

− il prezzo offerto risulta congruo rispetto alle finalità perseguite dall’Ente per la fornitura in 

argomento; 

 
Richiamati:  

− l’art. 50 del D.lgs 36/2023 (di seguito anche Codice), al comma 1 lett. b), che prevede la 

possibilità di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;  

− l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

− l’art. 17, comma 2 del Codice il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 

riguardante la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 



 3 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti le capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 6 del Codice, è consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare alla Dasein S.r.l., la fornitura dell’applicativo 

sistema “ControlliWEB”, per il triennio 2026/2028, al costo complessivo triennale di € 

4.050,00 oltre IVA nella misura di legge (pari ad un importo annuale di € 1.350,00 oltre IVA 

nella misura di legge) alle condizioni di cui condizioni definite nell’ordinativo diretto sul 

MEPA (n.1426632) ed al preventivo, acquisito agli atti al prot. 1950/2026; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 52 del Codice la Dasein S.r.l., ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, acquisita agli atti al prot. 2605 del 21/01/2026 e 

successivamente integrata con prot. 2797 del 21/01/2026, il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti dei requisiti di cui all’articolo 94 e 95 del 

medesimo decreto; 

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 

a) con il contratto si intende garantire la continuità operativa del supporto applicativo in 

dotazione all’Ente, per la gestione dei controlli successivi di regolarità amministrativa 

secondo la normativa vigente;  

b) il contratto avrà ad oggetto la fornitura del sistema “ControlliWEB”, strumento per la 

gestione dei controlli successivi di regolarità amministrativa alle condizioni definite 

nell’ordinativo diretto sul MEPA e del preventivo prot.1950/2026 e si perfezionerà con la 

trasmissione al fornitore del documento di stipula, sottoscritto digitalmente, attraverso il 

portale degli acquisti in rete della PA; 

c) il contraente è individuato mediante affidamento diretto attraverso ordine diretto d’acquisto 

sulla piattaforma informatica del Mercato Elettronico della PA gestito da Consip SpA; 

 

Dato atto che: 

− il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: BA0788CF01; 

− la società affidataria, ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

Legge n. 136 del 13/08/2010; 

− la società affidataria ha dichiarato di rispettare le clausole sociali di cui all’art.57 e 

all’Allegato II.3 del Codice; 

− in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente, né sono stati rappresentati dai 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice 

di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 

16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni di Giunta comunale n. 215 del 

09/12/2020, n. 268 del 10/12/2022 e n. 208 del 22/11/2024;  



 4 

− la società affidataria è tenuta a rispettare e far rispettare da parte dei propri eventuali 

dipendenti e collaboratori, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, sopra citato;  

− la società affidataria ha dichiarato di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16- 

ter, del D.Lgs. 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico 

impiego, contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi a ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri 

confronti, poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso;  

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita 

sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet 

istituzionale;  
 

Richiamati:  

− l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, inserito dall'art. 1, comma 629, lett. b) della L. 23 

dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale stabilisce che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che 

è stata addebitata loro dai fornitori, con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato 

dal Ministero dell’Economia;  

− l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014, il quale prevede che 

ogni atto gestionale generi una transazione elementare cui deve essere attribuita una 

codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti 

integrato, in assenza della quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

− l’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Considerato che, ai sensi del combinato art 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 comma 8 del 

D.L.vo 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Preso atto che con nota del 09/12/2025, acquisita agli atti del Comune al prot. 52994 

dell’11/12/2025, la Dasein S.r.l. ha comunicato la variazione della propria sede legale e la 

cessazione, ai sensi dell’art. 70bis e seguenti del DPR 633/1972 del “GRUPPO IVA 

EXACTA” (partita iva 04023060041), a decorrere dal 01/01/2026 e pertanto a partire dalla 

suddetta data i dati anagrafici della stessa sono: Dasein S.r.l., sede legale Mondovì, via Torino 

10/b – C.F./P.IVA  06367820013; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di €. 4.941,00 (comprensiva di IVA) trova copertura al 

capitolo 230/0 del bilancio 2026/2028 – esercizi 2026, 2027 e 2028; 

Richiamate: 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO per 

il triennio 2025/2027; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 



 5 

 

Considerato che gli atti programmatici affidano alla sottoscritta la gestione del servizio in 

oggetto e dei relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli 

obiettivi fissati negli stessi; 

 

Richiamati: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 

− il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

− il D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Visti: 

− gli artt. 31,55 e seguenti del regolamento comunale di contabilità; 

− l'art. 183 e seguenti del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 

dispositivo. 

 

2. Di affidare alla Dasein S.r.l. (C.F./P.IVA  06367820013), con sede legale in Mondovì, via 

Torino 10/B, la fornitura del sistema “ControlliWEB”, per il triennio 2026/2028, al costo 

complessivo per l’intero triennio di € 4.050,00 oltre IVA nella misura di legge (per un 

importo annuale di € 1.350,00 oltre IVA nella misura di legge) alle condizioni di cui 

condizioni definite nell’ordinativo diretto sul MEPA (n.1426632) ed al preventivo, 

acquisito agli atti al prot. 1950/2026, in premessa indicato. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.941,00 (comprensiva di IVA), da imputare 

come di seguito riportato, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 

del Decreto Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) di cui al Piano 

finanziario dei conti U.1.03.02.19.001 “gestione e manutenzione applicazioni”:  

- € 1.647,00 al capitolo 230/0 - bilancio 2026/2028 - esercizio 2026;  

- € 1.647,00 al capitolo 230/0 - bilancio 2026/2028 - esercizio 2027; 

- € 1.647,00 al capitolo 230/0 - bilancio 2026/2028 - esercizio 2028; 

 

4. Di dare attuazione all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, inserito dall'art. 1, comma 629, lett. 

b) della L. 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015), il quale stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente 

all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, dando atto 

che il creditore dell’imposta è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta all’impresa 

affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015, attuativo delle 

disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 

5. Di dare atto che:  

- ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente costituisce determina 

a contrarre nei termini riportati in premessa;  

- il codice identificativo della gara (C.I.G.) è: BA0788CF01; 

- la ditta affidataria, ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 

Legge n. 136 del 13/08/2010;  

- l’obbligazione si perfezionerà, con la trasmissione dell’ordinativo sottoscritto 



 6 

digitalmente al fornitore mediate il portale degli acquisti in rete della PA ed il contratto, 

ai sensi dell’art. 183 c. 5 del D.Lgs. 267/2000, avrà la durata di tre anni con scadenza al 

31/12/2028; 

- il pagamento avrà luogo entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle rispettive fatture, 

che verranno emesse con cadenza annuale nel corso degli esercizi 2026 (all’attivazione) 

e 2027 – 2028 (nel mese di gennaio di ciascun anno di competenza);     

- con la conclusione del relativo contratto la ditta affidataria si impegna a rispettare ed a 

far rispettare da parte dei propri dipendenti, per quanto compatibili, gli obblighi previsti 

dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì (approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato con 

deliberazioni di Giunta comunale n. 215 del 09/12/2020, n. 268 del 10/12/2022 e n. 208 

del 22/11/2024) e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si 

intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

-  in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del 

vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì, sopra citato; 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art.183 comma 8 del D.L. 267/2000 si è 

provveduto a verificare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 

internet istituzionale. 

 

6. Di dare atto che il responsabile unico di progetto (RUP) nonché responsabile del 

procedimento di spesa relativamente ai capitoli sopra indicati è la sottoscritta dott.ssa 

Stefania Caviglia, Segretario Generale, Dirigente della Segreteria Generale.  

 

7. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria.  

 

Mondovì, li  27 gennaio 2026 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 CAVIGLIA STEFANIA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


